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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou možnosti podnikání formou franchisingu, jeho historie

a vývoj v návaznosti na obor hotelnictví. Důvodem zvolení daného tématu je existence

subjektů, které mají zájem a dostatek finančních prostředků na podnikání, chybí jim však

dobře promyšlený podnikatelský záměr. Nejvhodnější formou je pro franchising. Daný

subjekt, příjemce, tak získá know-how poskytovatele, jeho jméno, značku, výrobní

technologii, jiná práva a používané obchodní metody. Naopak jeho povinností je přísně

dodržování podmínek stanovených v licenční smlouvě a placení pravidelných poplatků

z tržeb poskytovateli.

Franchisingové koncepty lze najít v jednotlivých oborech, avšak důležité je zaměřit se na

hotelové řetězce, v nichž se franchising uplatňuje. Z mezinárodního hlediska se v České

republice využívá např. franchisingu např. v hotelovém řetězci OREA hotels, o němž bude

pojednáváno i v rámci této bakalářské práce.

O tento trend je v hotelnictví stále větší zájem a neustále se kupují licence na zahraniční

koncepty. Proto se také bude tímto směrem ubírat celkové zpracování bakalářské práce.

Hlavním cílem bakalářské práce je vyhodnotit současný stav používání a možností

franchisingu v hotelu Resort Santon Brno, který je součástí franchisingové hotelové sítě

OREA hotels. S tímto cílem souvisejí i další dílčí cíle: z teoretického hlediska charakterizovat

franchising, jeho výhody a nevýhody a možnosti franchisingu v oboru hotelnictví, v praktické

části práce charakterizovat vybraný hotel Resort Santon Brno z pohledu franchise, sestavit

SWOT analýzu a na základě dotazníkového šetření jednotlivé stránky SWOT analýzy ověřit,

na což naváže návrhová část práce. Budou navrženy praktické závěry směrem k optimálnímu

využití franchisingu ve vybraném hotelu.

Bakalářská práce je rozčleněna do celkem čtyř kapitol. První dvě naplňují teoretickou část.

První se zabývá oborem hotelnictví, resp. ubytovacími zařízeními, jejich rozčleněním

a podmínkami, které z jejich strany musí být splněny. Druhá kapitola je již obsáhlejší, věnuje

se vlastnímu tématu bakalářské práce, a to franchisingu. Praktická část práce se člení na

analytickou a návrhovou část, což jsou dvě konkrétní kapitoly, které umožňují naplnit celkové

téma bakalářské práce a také její stanovený hlavní cíl a cíle dílčí.
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1 UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ

První kapitola představuje základní vhled do zkoumané problematiky. Je zde vymezen obor

hotelnictví, resp. jsou klasifikovány jednotlivé ubytovací zařízení a jejich možnosti v České

republice. Díky tomu může být pochopeno, v jaké podnikatelské činnosti může být

franchising aplikován.

1.1 Ubytovací zařízení a jejich klasifikace

Pod pojmem ubytování se rozumí každé zařízení, které turistům poskytuje pravidelně nebo

příležitostně přenocování. Podle evropské klasifikace ubytovacích zařízení je může jednat

o zařízení poskytující přenocování v pokoji nebo v jiné místnosti, přičemž počet

poskytovaných míst je větší, než je minimum pro skupiny osob, jež přesahují rodinnou

jednotku. Veškerá tato místa v ubytovacím zařízení spadají pod jednu obchodní společnost.
1

Ubytovací zařízení se dle jiné definice považují za zařízení, která jsou využívána za účelem

přechodného ubytování za úplatu. Proto se za jejich hlavní kritérium považuje skutečnost, že

je jejich ubytovací kapacita zpoplatněna.
2

Nejčastější formou ubytovacího zařízení je hotel, přičemž o jednom z nich bude pojednávat

také praktická část bakalářské práce v návaznosti na aplikovanou franchisingovou síť v oboru

hotelnictví. Hotel je chápán jako „místo, kde se za úplatu poskytuje (zpravidla krátkodobé)

ubytováním všem kategoriím turistů. Vedle ubytovacích služeb jsou v závislosti na klasifikaci,

respektive v závislosti na zařazení do jakostní třídy poskytovány další služby – stravovací,

společensko-zábavní, relaxační, konferenční a obecně všechny služby, které jsou relevantní

v této oblasti služeb.“
3

Ubytovací zařízení obecně lze členit podle několika hledisek. Základní členění umožňuje

klasifikaci ubytovacích zařízení do dvou skupin:

1
JAKUBÍKOVÁ, Dagmar. Marketing v cestovním ruchu: jak uspět v domácí i světové konkurenci. 2. aktualiz.

a rozš. vyd. Praha: Grada, 2012, 313 s. ISBN 978-80-247-4209-0.

2
PELC, Vladimír. Místní poplatky: oprávnění obcí : povinnosti podnikatelů, živnostníků a občanů : praktická

příručka pro obce. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013, 220 s. ISBN 978-80-7400-454-4.

3
KŘÍŽEK, Felix a Josef NEUFUS. Moderní hotelový management. 2. aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2014,

224 s. ISBN 978-80-247-4835-1.
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 hotelové ubytovací zařízení s kapacitou více než deset pokojů, které poskytuje

komplexní produkt – tj. ubytovací, stravovací a doplňkové služby,

 parahotelové ubytovací zařízení, která nesplňuje kritérium 10 pokojů, a neposkytuje

komplexní produkt hotelového typu.
4
Blíže je členění hotelových a parahotelových

ubytovacích zařízení prezentováno níže v tabulce 1.

Ubytovací zařízení hotelového typu Ubytovací zařízení parahotelového typu

HOTEL TURISTICKÁ UBYTOVNA

MOTEL CHATOVÁ OSADA

BOTEL CAMPING

PENZION UBYTOVÁNÍ V SOUKROMÍ

PRONAJATÉ LEVNÉ BYTY NEBO DŮM

Tab. 1: Členění ubytovacího zařízení

Zdroj,
5
vlastní úprava.

Ubytovací zařízení lze však členit i z jiných hledisek:

 Podle způsobu výstavby na pevné (hotely, motely), částečně pevné (montované

chaty), přenosné (stany) a pohyblivé (lůžkové vozy, letadlové vozy, autopřívěsy aj.).

 Podle kategorií na tradiční, doplňkové, a ostatní. K tradičním patří hotely, penziony,

motely, ubytovací hostince, ale i aparhotely (hotely s apartmány), byrotely, resp.

rezidence (apartmány s kancelářemi), horstely (ubytovací zařízení umožňující hostům

jízdu na koni) aj. Doplňkové ubytovací zařízení tvoří chaty, bungalovy, botely,

ROTEL, kempy a všechny ostatní sezónní zařízení. Mezi ostatní ubytovací zařízení

patří ubytování ve studentských domovech v době, kdy se nevyužívají ke svému

vlastnímu (primárnímu) účelu.
6

4
ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. 2. vyd. Praha: Linde Praha,

2012, 768 s. ISBN 978-80-7201-880-2.

5
ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu. 2. vyd. Praha: Linde Praha,

2012, 768 s. ISBN 978-80-7201-880-2.

6
ORIEŠKA, Ján. Technika služeb cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Idea servis, 1999, 244 s.

ISBN 80-85970-27-9.
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Klasifikaci ubytovacích zařízení stanoví také příslušná právní úprava České republiky, resp.

Vyhláška č. 501/2006 Sb., kdy je v § 2 písm. c) dáno, že se ubytovací zařízení člení do

jednotlivých kategorií následujícím způsobem:

 Hotel – ubytovací zařízení disponující alespoň 10 pokoji, součástí jsou služby, které

poskytují přechodné ubytování a další služby, které se s tím pojí.

 Motel – ubytovací zařízení disponující alespoň 10 pokoji, součástí jsou služby, které

poskytují přechodné ubytování a další služby pro motoristy.

 Penzion - ubytovací zařízení disponující alespoň 5 pokoji, součástí je omezený rozsah

společenských a doplňkových služeb, jsou srovnatelné s hotelem.

 Ostatní ubytovací zařízení – ubytovny, koleje, svobodárny, internáty, kempy, chaty,

bungalovy, které poskytují přechodné ubytování.
7

1.2 Požadavky na ubytovací zařízení

Jak je odbornou literaturou uváděno, „klasifikační znaky pro zařazování jednotlivých

kategorií ubytovacích zařízení do tříd stanoví vybavenost vstupních prostor, kapacitu a druh


[…]


možno hovořit o tom, že velká většina oslovených OREA hotelů souhlasí s tím, že tyto

výhody jim přinášejí další klienty či hotelové hosty. Právě díky tomu, že jsou zařazeni pod

sílu známého a mezinárodního hotelového řetězce, mohou z toho těžit a díky tomu také

zvyšovat vlastní tržby, což jim osobně přináší řadu výhod.

Na druhé straně se však s tím, že jsou hotely součástí franchisingu – tedy hotelového řetězce,

spojeny i některé poměrně významné nevýhody. V této souvislosti je možno upozornit na to,

že je zcela nutné dodržovat veškeré koncepty a kontroly ze strany OREA HOTELS, zároveň

není možné vyvíjet vlastní obchodní aktivity, příp. jenom ty, které centrála hotelového řetězce

schválí. Na to si stěžuje velká část hotelů OREA. Domnívají se tedy, že tím zároveň ztrácí

poměrnou část své firemní identity a samostatnosti. To jim však na druhé straně vynahrazují

četné výhody a možnosti čerpat ze zavedeného know-how OREA HOTELS, což by v jiném

případě neměly. Je to však za cenu poměrně vysokých licenčních poplatků.

Nicméně i s ohledem na tuto skutečnost se jeví jako zásadní zjištění, že pro hotely zařazené

do hotelového řetězce OREA HOTELS je franchising tohoto typu výhodný, a proto z něj ani

hotel Resort Santon Brno nemíní odcházet, neboť si pochvalu právě řadu možností

a předností, které díky tomu může čerpat a které mu přináší další klienty.
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4 NÁVRHOVÁ ČÁST

Jedním z dílčích cílů bakalářské práce bylo také navrhnout praktické závěry směrem

k optimálnímu využití franchisingu ve vybraném hotelu. Jak bylo poukázáno v předcházející

kapitole, franchisingový koncept je pro daný typ hotelu významný a výhodný, neboť mu na

základě zavedeného know-how hotelového řetězce OREA HOTELS umožňuje získávat nové

klienty (mimo jiné i díky výrazné image OREA HOTELS). Zároveň se však jeví, že by mohly

být některé stránky vylepšeny k větší dokonalosti. V této souvislosti lze navrhnout:

 vyšší informovanost o možnostech franchisingu hotelu na jejich webových stránkách,

co to konkrétně hotelu přináší a jaké výhody tím zároveň mohou čerpat v návaznosti

na možnosti a výhody pro samotné hotelové hosty,

 vyhodnotit a zjistit, jaké formy vlastních obchodních aktivit by mohl hotel do

budoucna realizovat bez ohledu na rozhodování centrály OREA HOTELS,

 současně také zrevidovat sestavenou franchísingovou smlovu, aby vyhovovala oběma

stranám,

 více se identifikovat s vlastní značkou OREA HOTELS.
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ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byly možnosti podnikání formou franchisingu, jeho historie

a vývoj v návaznosti na obor hotelnictví. Důvodem zvolení daného tématu byla existence

subjektů, které mají zájem a dostatek finančních prostředků na podnikání, chybí jim však

dobře promyšlený podnikatelský záměr. Nejvhodnější formou se tak u nich jeví koncept

franchisingu. Na základě zpracované bakalářské práce však bylo možno vyhodnotit, jaké

možnosti, výhody a nevýhody umožňuje koncept franchisingu pro vybraný hotel a jak je

možno je dále v praxi rozvíjet.

S ohledem na zpracovávanou problematiku byl stanoven hlavní cíl ve směru vyhodnocení

současného stavu používání a možností franchisingu v hotelu Resort Santon Brno, který je

součástí franchisingové hotelové sítě OREA hotels. Bylo zjištěno, že Orea hotel Resort

Santon Brno jako franchise využívá všech výhod související s franchisingovým konceptem

OREA HOTELS, to tedy mimo jiné také znamená, že může využívat výhod zavedeného

know-how, které má hotelový řetězec k dispozici, dále také výhod propracovaného

rezervačního systému, propracovaného marketingu a zejména marketingová komunikace

i efektivnějšího získávání finančních prostředků.

Na základě dotazníkového šetření bylo možno zjistit, zda jsou veškeré skutečnosti zařazené

do čtyř kvadrantů SWOT analýzy takto chápané i samotnými OREA hotely. Zjistilo se, že

velká většina oslovených OREA hotelů souhlasí s tím, že tyto výhody jim přinášejí další

klienty či hotelové hosty. Právě díky tomu, že jsou zařazeni pod sílu známého

a mezinárodního hotelového řetězce, mohou z toho těžit a díky tomu také zvyšovat vlastní

tržby, což jim osobně přináší řadu výhod.

Na druhé straně se však s tím, že jsou hotely součástí franchisingu – tedy hotelového řetězce,

spojeny i některé poměrně významné nevýhody. V této souvislosti je možno upozornit na to,

že je zcela nutné dodržovat veškeré koncepty a kontroly ze strany OREA HOTELS, zároveň

není možné vyvíjet vlastní obchodní aktivity, příp. jenom ty, které centrála hotelového řetězce

schválí. Na to si stěžuje velká část hotelů OREA. Domnívají se tedy, že tím zároveň ztrácí

poměrnou část své firemní identity a samostatnosti. To jim však na druhé straně vynahrazují

četné výhody a možnosti čerpat ze zavedeného know-how OREA HOTELS, což by v jiném

případě neměly. Je to však za cenu poměrně vysokých licenčních poplatků.
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Nicméně i s ohledem na tuto skutečnost se jeví jako zásadní zjištění, že pro hotely zařazené

do hotelového řetězce OREA HOTELS je franchising tohoto typu výhodný, a proto z něj ani

hotel Resort Santon Brno nemíní odcházet, neboť si pochvalu právě řadu možností

a předností, které díky tomu může čerpat a které mu přináší další klienty.
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