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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

E

Slovní hodnocení práce: Konstantin Sklyarov zpracoval bakalářskou práci která se z

hlediska názvu a obsahu práce značně líší. Autor pracoval samostatně bez pomoci a kontaktu

s vedoucím práce. I když v konečné verzi práce představuje určitou kvalitu, mám pochybnosti

zda ji autor zpracoval sám. Nasvedčuje tomu i skutečnost, že chybí dotaznikové šetření i když

taková kapitola existuje.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E - dostatečně
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